(') Noua empruntons cette note aux rose. C et D. 
(lt Dinus Mugellanus, jurisconsulte italien, mort en 1298. 

Cinus, jurisconsulte italien, né en 1370 et mort en 1336, fut l'élevé de Dinus ot lo maître de Bartole. 
( 4) En marge de cet article so trouvo, dans le ms. E, un dessin à la plume représentant le supplice 

de l'estrupade. 

N° I I I segrament, deven estre quites, et se deven ajudar deus fors et de las 
franquessas de la vila. Pero lo detenament de la preisson es a la voluntat 
deu senhor, segont las presumpcions e segont la emformacion"; quar 
preisson no es pas feita per \oh mort, mas per gardai- lo malifaytor, et per 
far dreit d'aquetz. Et lo qui no ben a dreit e s r atent et conogut ' ; quar 
semblant' es qui ' no ausa venir a dreyt que sia copables. 

[Consuetudo ista (') juri est consona in hoc quod dicit quod omnes qui 
interfcccrunt, si wcati ad judicium non reniant, quod suntpunicndi; nam 

jus cuit quod, ubi homo a pluribus jierhcmptus est, ncc apparet per quern, 
quod omnes sunt punicndi, ut habesff., Ad legem Aquiliam, l. Item, Mêla, 
§ Quod si plures, et in /. fin., ff., Ad legem Corneliam de siccariis, ubi 
glosa hoc expresse tenet; et ipsam sequitur Dinus (4), ut notatur per 
Cinu?n(?), in l. Qui multa facinora, un'" questione, C, Ad legem Juliam 
de vi publica; et ibi questionem istam format Cinv.s, quam videos.) 

arrescost, si no era mostrat o denunciat au senhor o a la cort". E la rasson N° III 
es aquesta : que, sy es hom strani, que pusqua'' star conogut per aucuna 
persona, per veder si a' aucun maubolent o enemic, o si a ostalat o 
marchandissat dedentz la villa, que per aquo'' son sia'' estât mort. E, ssi es 
de la vila, es portât a Sent-Elegi, per aquesta rasson que clamor sya feyta 
per corrigir lo crim; e l 'autra rasson es p'er pendre yssample de guardar 
se 7 ; e l 'autra rason es per auncta, et per vergoinha, et per diffamation 5 deu 
malifaitor; e encaras per plus' ' , que, si nulhs hom era' acusat de aquera 
mort, et era près a Sent-Elegi, lo senhor lo deu menar dabant lo mort, et 
demandar sy lo conoys, et enquérir de son feit, so es assaber 7 : a dire de 
mort e de viu ; asso es la [se]gonda emformacion o la premeyra de mi que 
n'i a. La premeyra emformacion* es per testimonis; e la segonda, sobre lo 
cors; e la tersa, dabant luy, s tant en la cadrega (sic); e la quarta, per' lo 
torment et liguai- las mas (sic), et no pas perdre" 1 ni levai* terra", sy borgues 
es, e que no sia home" diffamât deu plusors ciïms" : quar ad aquet diffamât 
es contra tota' 2 franquessa et autra servanssas ' ; quar, per accident o aucun' 
cas d'eventuras, et sens causa empressa, no volgoren los savis antiqua-
ment que hom pergossa sa franquessa ni sa libertat.